
Página 1 de 3  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N.º 022/2023- CPPS/UNESPAR 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de 
suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Agente Temporário da UNESPAR e de acordo 
com o que estabelece o Edital n.º 021/2023-CPPS em seu item 2.7 e subitens,  

 

R E S O L V E 

 
1. Conceder Isenção da Taxa de Inscrição aos candidatos abaixo identificados: 

 
Campus ID Função Inscrição Nome 
Apucarana 56 ANALISTA DE INFORMÁTICA 1043 JOSÉ ROBERTO DE GÓES GOMES 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1005 JOÃO MARCUS FILÓ 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1006 BEATRIZ SUELLEN FERREIRA PIRES CHAVES 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1035 VERONICA GOMES DUTRA DOS SANTOS 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1037 NATHALIA NADESKA SANDOVAL CHIRINOS 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1040 GUSTAVO GONÇALVES PEREIRA SILVA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1048 GUSTAVO CARVALHO LIMA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1050 ANDRESSA SOARES DA SILVA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1108 ELIANE BARBOZA DA SILVA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1110 FELIPE FERNANDES 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1111 MATHEUS FERNANDES 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1115 DESIREE DA SILVA CORREA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1116 ANDRÉIA CRISTINA DE AVELAR 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1134 DANIELY CRISTIANE DA SILVA MAIA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1137 LUAN RICARDO MAIA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1167 JEAN DA SILVA LIMA RAFAEL 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1168 CARLA CAROLINE FERREIRA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1180 KELLY KETELYN DA SILVA RODRIGUES 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1044 NAURA NATHALIE SOUSA SANTOS DA SILVA 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1062 NATHALIA DAMAS ANTONIO 
Apucarana 41 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1169 MARCIO HENRIQUE RAMOS DE SOUZA 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1022 ABGAIL CRISTINA GONÇALVES DA SILVA JUCÁ 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1106 SHARON CONSTANZE SANTOS MARTINS 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1107 MARIA HELLEN DE SOUZA NETTO 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1120 TEREZINHA ECKELBERG 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1140 KEVIN TELES MADEIRA 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1159 NELSON ROBERTO KRAEMER 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1163 ULISSES ATILA ARRAIS E MOURA 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1181 DANIEL MACIEL MENDES 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1004 KAUANE ALZIRA DA CRUZ FIGUEIRA 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1055 VANESSA DA SILVA LIMA 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1092 HELIOMAR RIBEIRO MACHADO 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1131 JOSE LAURO SEVERIANO DA SILVA 
Curitiba I 42 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1162 MARLENE OLIVEIRA RIBEIRO 
Curitiba II 43 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1015 JONATHAN GABRIEL DE ARAÚJO 
Curitiba II 43 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1028 DENIS KAUAN DOS SANTOS 
Curitiba II 43 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1031 ELIANA CRISTINA RUBEL 
Curitiba II 43 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1063 CARINA TAVARES DE SOUZA 
Curitiba II 43 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1101 FABIOLA FERREIRA JACINTO 
Curitiba II 43 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1141 THIAGO INÁCIO DA SILVA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1016 JAQUELINE FERNANDES DE SIQUEIRA 



Página 2 de 3  

Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1071 MARIA HELENA CORDEIRO MIRANDA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1078 LARISSA LIMA CRUZ 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1080 PAULO EDUARDO GOTERRA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1105 DÉBORA REGINA DE CASTRO DÍAS 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1114 MARCELA CARVALHO DE SOUZA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1125 KÁTIA GISELE RODRIGUES MEIRA DE CAMPOS 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1130 ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1139 JOSUE LUIZ KASPECHAK ANACLETO 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1013 LETICIA TENCA DE AZEVEDO RODRIGUES 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1034 SONIA MARA ROSA BENEVIDES 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1069 MARILISE SERAFIM PEREIRA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1085 AGATHA BEATRIZ MALAQUIAS DE OLIVEIRA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1118 WÉCIA LUIZA BHERING KONELL BENDA 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1124 JOANNA BATISTA NIZ 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1136 ANASTACIA YARA FARIAS DE CRISTO 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1152 STEPHANI INACIO LOPES 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1154 MANOA CRISTINA GOMES ARAÚJO 
Paranaguá 44 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1155 RAINNY SANTOS DA CRUZ 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1019 ANE PAULA PALMEIRA DE CARVALHO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1020 MARCELO JOAQUIM DE OLIVEIRA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1038 THIAGO BRAVO RIBEIRO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1042 MARIA CECILIA RIBEIRO KUPAS 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1046 JOÃO MARCOS DUARTE RODRIGUES 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1066 MARCOS JOSÉ DOS SANTOS 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1076 JANAINA DA SILVA TORRES 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1081 LUIZA BATISTA DE LIMA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1089 CLEVERSON REIS DOS SANTOS 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1093 NATHALIA RAIANY ARAUJO ANDRADE PEREIRA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1096 MARCIA DO AMARAL INÁCIO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1097 WILLIAN CESAR FERMINO ROMÃO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1100 FRANCIELI APARECIDA DE CARVALHO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1109 LUCIANO LUCAS DE LIMA BORIM 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1122 DAYANE DA SILVA MOURA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1138 ALDO VICTOR DOS SANTOS 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1144 EDUARDA CRISPIM DA SILVA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1171 JESSIKA NAFTALI DE ANDRADE DA SILVA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1172 VALDIR LUCIANO DE SOUZA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1175 DANIANE LOPES CASIANO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1179 THIAGO BRAVO RIBEIRO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1025 BRUNO ECKERT BERTUOL 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1052 CASSIA HARUMI SHIBUYA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1054 PAULO JORGE MEDEIROS 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1067 TATIANE DE OLIVEIRA SOUZA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1098 MARIANNE RIBEIRO DA SILVA FRANÇA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1119 DANIEL PEREIRA DE SIQUEIRA 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1123 MAYARA SILVA DE CASTRO 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1165 LORENA HILÁRIO DE REZENDE 
Paranavaí 45 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1174 EDIVÂNIA ELEUTÉRIO 

Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1012 CELINA ROSA SANTOS 
Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1064 MARCOS PAULO DOS SANTOS 
Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1128 REGINALDO DOMINGOS 
Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1145 AMANDA MARIA LIMA SILVA 
Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1002 ALBINO MILESKI JUNIOR 
Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1087 RAFAELA SIRINO PEDRO 
Reitoria (Curitiba) 57 ADMINISTRADOR 1170 DAIANE ALIONÇO 
Reitoria (Curitiba) 55 ANALISTA DE INFORMÁTICA 1014 TATIANE DOBRZANSKI 
Reitoria (Curitiba) 55 ANALISTA DE INFORMÁTICA 1103 ERICA BASTOS SALESBRAM 
Reitoria (Curitiba) 55 ANALISTA DE INFORMÁTICA 1142 FILLIPE ALFREDO NEVES 
Reitoria (Curitiba) 59 SECRETÁRIO EXECUTIVO 1127 THAIANE DA SILVA BASTOS DOS SANTOS VAZ 
Reitoria (Curitiba) 59 SECRETÁRIO EXECUTIVO 1003 SAMANTHA FROHLICH 
Reitoria (Curitiba) 59 SECRETÁRIO EXECUTIVO 1023 ARIADNE NADIA VALERIO DOS SANTOS MATTOS 
Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1009 MARIANA PATRICIO SANTOS 



Página 3 de 3  

Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1068 RODRIGO SOARES MARTINS 
Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1133 KAREN CRISTIANE BONONI MACEDO 
Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1146 LARISSA URBINA BENTO 
Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1164 ALBALIS DE OLIVEIRA BISSIATTO DA SILVA 
Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1053 GUSTAVO BOCCHI MAIA WERSDOEFER 
Reitoria (Curitiba) 46 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1074 MARIA EDUARDA RODRIGUES DE MELLO BUENO 

Reitoria (Paranavaí) 47 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1156 MAYARA SILVA DE CASTRO 
Reitoria (Paranavaí) 47 TÉCNICO ADMINISTRATIVO 1177 DARAH LETÍCIA VERÍSSIMO BRITO 

 
 
 
 

Curitiba, 07 de julho de 2023 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 719/2023 
REITORIA/UNESPAR 


